
firme autografe sostituite a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.lgs n. 39/93.

Comune di Crotone

Deliberazione della Giunta Comunale

N°  523 COPIA

OGGETTO: Politiche per gestione e manutenzione del verde pubblico. Avviso per la 

donazione gratuita in favore di soggetti svantaggiati di legname proveniente 

dalle attività manutentive delle alberature pubbliche, Atto di indirizzo ed 

assegnazione obiettivo di gestione al Dirigente del settore comunale competente. 

L’anno duemilaventiquattro il giorno ventitré del mese di dicembre nella Sede Municipale 

alle ore 13:30, con l’assistenza del Vice Segretario generale Francesco Iorno, si è riunita la Giunta 

Municipale, sono rispettivamente presenti ed assenti i signori:

LA GIUNTA COMUNALE
VOCE VINCENZO Sindaco Si

PARISE ROSAMARIA Assessore Si

BOSSI LUCA Assessore Si

POLLINZI FILOMENA Assessore Si

SCANDALE ANTONIO FRANCESCO Assessore Si

CRETELLA SANDRO Vicesindaco Si

BRUNI MARIA Assessore Si

CORIGLIANO NICOLA Assessore Si

GRECO GIOVANNI Assessore Si

DE RENZO ANGELA MARIA Assessore Si

Totale Presenti: 7 Totale Assenti: 3

Il Sindaco Vincenzo Voce, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 

seduta ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto sopra indicato. 



firme autografe sostituite a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.lgs n. 39/93.

 Richiamati:

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 30 del 19.2.2024 ad oggetto “Documento Unico di 

Programmazione (DUP) – Periodo 2024-2026. Discussione e conseguente deliberazione” e la 

successiva n. 36 del 15 marzo 2024, con la quale è stata approvata la Nota di aggiornamento al 

DUP 2024-2026, (art. 170, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000)”;

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 37 del 15.3.2024 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di previsione finanziario 2024-2026 ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. n.267/2000 e 

dell’art.10 D.Lg.s n.118/2011 e s.m.i.;

• la deliberazione di Giunta Comunale n.154 del 18.4.2024 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione - dotazione finanziaria 2024-2026;

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 474 del 26.11.2024 con la quale è stato approvato il 

nuovo assetto organizzativo dell'Ente, composto dal nuovo Organigramma, comprensivo 

dell'elenco delle macrofunzioni assegnate ai settori, articolati in servizi ed uffici e del nuovo 

funzionigramma;

• la determinazione dirigenziale n.3386 del 27.11.2024 ad oggetto “Assegnazione del personale ai 

settori del Comune a seguito della modifica della struttura organizzativa dell’Ente di cui alla 

D.G.C. n. 474 del 26/11/2024”, con la quale è stato assegnato il personale dipendente ai Settori 

dell’ente secondo quanto riportato nell’allegato A, parte integrante e sostanziale del richiamato 

provvedimento, demandando ai relativi Dirigenti l’adozione degli atti organizzativi e di 

incardinamento del personale all’interno dei servizi e egli uffici di rispettiva competenza;

• i Decreti del Sindaco n. 68 del 31.12.2020, n. 15 del 31.12.2022, n. 3 del 31.1.2023, n. 17 del 

27.9.2023 e n. 24 del 28.12.2023 con i quali è stata assegnata e confermata la direzione del 

Settore 3 al Dott. Antonio Luigi Anania;

- Premesso che:

• nel corrente anno, hanno avuto esecuzione importanti interventi manutentivi e di e messa in 

sicurezza a carico delle alberature presenti lungo gli assi di pubblica viabilità;

• eccetto i volumi di ramaglie prodotte, destinati al ciclo di recupero e valorizzazione come 

frazione organica, è stato registrato un considerevole aumento della produzione di legname; 

• predetto legname è stato fin da subito individuato dall’ente come potenziale risorsa da 

devolvere gratuitamente ai ceti meno abbienti e/o in stato di necessità che fruiscono del 

riscaldamento domestico a legna;

- Considerate le diverse epoche di taglio delle piante nonché onde garantirne l’impiego per la 

combustione domestica, parte del legname è stato assoggettato ad essiccamento naturale;

- Considerato che al fine di  individuare soggetti in stato di necessità che potrebbero fruire di 

questo piccolo segno di ristoro, è stata già avviata un interlocuzione con gli organismi ecclesiastici 

del territorio che operano con finalità caritatevoli;

- Atteso inoltre che a complemento delle azioni intraprese, nonché vista la stagione invernale, si 

ritiene opportuno avviare in maniera celere una campagna di donazione gratuita del legname 

prodotto durante la manutenzione delle alberature pubbliche, dando per l’effetto mandato al 

settore competente di bandire apposito avviso rivolto a singoli soggetti svantaggiati, nonché ad 

associazioni, cooperative ed altri organismi no profit, la cui finalità e supportare ed assistere le 

persone che versano in stato di disagio economico e sociale. 



firme autografe sostituite a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.lgs n. 39/93.

- Considerato che è demandato al competente ufficio preposto alla cura e manutenzione del verde 

pubblico, di stabilire i criteri e le modalità di assegnazione nonché i quantitativi massimi di 

legname devolvibili per ciascun richiedente;

- Ritenuto di dover pertanto fornire apposito indirizzo, con contestuale assegnazione del relativo 

obiettivo di gestione, al Dirigente del Settore 3 affinché venga bandito apposito avviso finalizzato a 

devolvere il legname di risulta   ai ceti cittadini che versano in stato di necessità economica/sociale 

(vedi: disoccupati, inoccupati, pensionati etc.);

- Ritenuto di dover inoltre individuare come soggetti destinatario della campagna di donazione 

anche le associazioni, cooperative ed altri organismi no profit, la cui finalità è quella di supportare 

ed assistere le persone che versano in stato di disagio economico e sociale.

- Posto che predetta procedura resta valida fino ad esaurimento delle scorte di legname disponibili 

per ciascun richiedente ammesso al beneficio in relazione ai quantitativi complessivamente 

disponibili 

- Dato atto la presente deliberazione non comporta impegno di spesa nè riflessi diretti o indiretti 

sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

- Visti: 

• il d.Lgs. n. 267/2000; 

• lo Statuto Comunale;

Si propone alla Giunta Comunale di deliberare,

per quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato:

1. di dare immediato avvio ad una campagna di donazione gratuita del legname prodotto nel 

corrente anno proveniente dall’attività di potature delle alberature pubbliche;

2. di fornire indirizzo, con assegnazione del contestuale obiettivo di   gestione,  al Dirigente 

del Settore 3 affinché venga bandito apposito avviso finalizzato a devolvere il legname di 

risulta ai ceti cittadini che versano in stato di necessità economica/sociale (vedi: disoccupati, 

inoccupati, pensionati etc.)

3. di individuare come soggetti  destinatario della campagna di donazione anche le 

associazioni, cooperative ed altri organismi no profit, la cui finalità è quella di supportare 

ed assistere le persone che versano in stato di disagio economico e sociale;

4. di stabilire i quantitativi massimi per ciascun richiedente ammesso al beneficio in relazione 

ai quantitativi complessivamente disponibili e determinando le modalità di consegna 

comunque da realizzarsi entro tempi brevi a seguito della pubblicazione della graduatoria;

5. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134, 

comma 4, del D.Lgs.267/2000.



firme autografe sostituite a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.lgs n. 39/93.

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la su estesa proposta di deliberazione e considerato che della stessa si condividono tutti i 

presupposti di fatto e di diritto;

Visti i pareri espressi ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del T.U.E.L. (D.Lgs. n. 267/2000) che si allegano;

Ad unanimità dei voti resi nei modi e forme di legge;

D E L I B E R A

Di approvare, come approva, la proposta che precede che forma parte integrante e sostanziale del 

presente deliberato e che si intende qui espressamente richiamata e confermata ad oggetto: 

“Politiche per gestione e manutenzione del verde pubblico. Avviso per la donazione gratuita in 

favore di soggetti svantaggiati di legname proveniente dalle attività manutentive delle alberature 

pubbliche, Atto di indirizzo ed assegnazione obiettivo di gestione al Dirigente del settore 

comunale competente. ”    

Con successiva stessa votazione, resa nei modi e forme di legge, riscontrata l’urgenza;

 D E L I B E R A

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 c. 4 del 

D.Lgs. 267/00

Il Sindaco La Giunta Comunale



firme autografe sostituite a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.lgs n. 39/93.

F.to Ing. Vincenzo Voce F.to Avv. Sandro Cretella

F.to Dott.ssa Maria Bruni 

F.to Avv. Nicola Corigliano

F.to Avv. Angela Maria De Renzo

F.to Avv. Filomena Pollinzi

F.to Dott. Antonio Francesco Scandale

Il Vice Segretario Generale 

F.to Avv. Francesco Iorno

Alle ore 13:40 dopo la votazione della deliberazione entra in sala l'Assessore Giovanni Greco. I 

presenti passano da n. 7 a n. 8

Settore 3 - Servizi finanziari e patrimonio

Il Responsabile del Procedimento SCARRIGLIA DAVIDE



firme autografe sostituite a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.lgs n. 39/93.

Approvato e sottoscritto:

Il Sindaco
f.to Vincenzo Voce

Il Vice Segretario generale 
f.to Francesco Iorno

Certificato di pubblicazione n° 7236

Ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 della 

Legge 18 giugno 2009, n. 69, si certifica che copia della presente deliberazione, è pubblicata 

all’Albo Pretorio del Comune,  dal 23/12/2024  al 07/01/2025 registrata al n° 7236 del Registro 

Pubblicazioni, posto che il dies a quo decorre dal giorno successivo alla registrazione.

Data reg. 23/12/2024

Il Dipendente incaricato
f.to NICOLETTA ANTONIO

Certificato di avvenuta pubblicazione n° 7236

Ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 della 

Legge 18 giugno 2009, n. 69, si certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata 

all’Albo Pretorio dal 23/12/2024  al 07/01/2025 e che sono/non sono pervenuti reclami/opposizioni 

(Prot. n° __________ del _____________).

Il Dipendente incaricato
f.to NICOLETTA ANTONIO

Esecutività della deliberazione

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, 

comma 4 del T.U. (D.L.vo267/2000);

Crotone, lì 23/12/2024

Il Vice Segretario generale
f.to Francesco Iorno

 


